Noricus ista sinus fertur specialiter esse / Prepressus steriles hoc factae tempore vites / Praeterea steriles hoc factae tempore vites / Impenso sibimet nulla mercede labori / Respondent, spes est avidi frustrata coloni / Dum vineta carere suo pubentia foetu / Conspicit, et vane silvescit inutilis arbor / Palmite diffuso nullas dum pampinus uvas / Contegit, et fructu vacua stat vinea lata. / Partibus in multis regni sic omine tristi / Bachica non solito perierunt pocula damno. / Tempore nimirum tanto licet ante, per orbem / Augusto, luctum, terris abeunte, futurum / Iam ostendebat Casus tristissimus iste.' Saxon Poet, *Annales* (n. 6) 263-64. The poet's verse has here been rendered in prose, and his last lines, dealing with the poor grape harvest, have not been translated.
- 14 'Tanta fuit in ea expeditione boum pestilentia, ut pene nullus tanto exercitui superesset, quin omnes usque ad unum perirent; et non solum ibi, sed etiam per omnes imperatorii subjectas provincias illius generis animalium mortalitas inmanissime grassata est.' *Annales regni Francorum* (n. 6) 132. This passage is found verbatim or nearly verbatim in later texts such as Regino of Prum's *Chronicon*, composed in the early tenth century, and the annals of so-called *Annalista Saxo*, composed in the mid twelfth century: Regino of Prum, *Chronicon* (ed.), Friderich Kurze *MGH SRG I* (Hanover 1890) 70; *Annalista Saxo* (ed.), G. Waitz *MGH SS VI* (Hanover 1844) 567.
- 15 'Mortalitas bouum maxima pene in tota Europa nec non et hominum plurimorum...' *Annales Laurissenses minores* (ed.), Georg Heinrich Pertz *MGH SS I* (Hanover 1826) 121.
- 16 'Magna mortalitas animalium fuit.' *Annales sancti Emmerami maiores* (ed.), H. Bresslau *MGH SS XXX.2* (Leipzig 1934) 739.
- 17 '[M]agna mortalitas bouum et aliorum animalium erat in ipso anno, et hiemps valde dura.' *Annales Xantenses* (ed.) B. von Simson *MGH SRG XII* (Hanover 1909) 4.
- 18 The *ARF* and *ALM* reference a hard winter in 811 (in the latter: 'hiemps fuit durissima perdurans usque ad finem Martii mensis'). Still, the absence of any remark in the *AX* to the human mortality reported in the *ALM* and its assigning of the hard winter to 810 leaves room to speculate that it does furnish an independent account of the panzootic.
- 19 'Ante hos paucos annos disseminata est quedam, stultitia, cum esset mortalitas bouum, ut dicerent Grimaldum, ducem Beneventorum, transmisisse homines cum pulueribus, quos spargerent per campos et montes, prata et fontes, eo quod esset inimicus christianissimo imperatori Karolo, et de ipso sparso pulvere mori boues. Propter quam causam multos comprehensos audiimus et vidimus, et aliquos occisos, plerosque autem affixos tabulis in flumen proiectos atque necatos. Et, quod mirum valde est, comprehensi ipsi aduersum se dicebant testimonium, habere se talem puluerem, et spargere. Ita namque diabolus, occulto et iusto Dei iudicio, accepta in illos potestate, tantum eis succedere valebat, ut ipsi sibi essent testes fallaces ad mortem. Et neque disciplina, neque tortura, neque ipsa mors deterrebat illos, ut aduersum semetipsos falsum dicere non auderent. Hoc ita ab omnibus credebatur, ut pene pauci essent, quibus absurdissimum videretur. Nec rationabiliter pensabant, unde fieri posset talis puluis, de quo soli boues morentur, non cetera animalia, aut quomodo tantum portari per tam latissimas regions, quas superspargere pulueribus homines non possunt, nec si Beneventani viri et femine, senes et iuuenes, cum ternis carris puluere caricatis egressi de regione fuissent.' Agobard of Lyons, *De grandine et tonitruis* (ed.), L. Van Acker *Agobardi lugdunensis opera omnia* (Brepols 1981) 14-5. This translation is slightly altered from Paul Edward Dutton's: *Carolingian Civilization. A Reader* (Peterborough 2004) 223.
- 20 '[I]nvictissimus Karolus itinere terrestri, quamvis multum angusto et invio, domi eos invadere molitus est. Sed vel Dei providentia prohibente, ut secundum scripturas in his experiretur Israhelem, vel peccatis nostris obsistentibus, cuncta illius temptamenta in irritum deducta sunt in tantum, ut ad incommoda totius exercitus comprobanda de unius abbatis copiis in una nocte quinquaginta bouum paria repentina peste numerarentur extincta. Sapientissimus igitur virorum Karolus, ne scripture inobediens contra iactum fluvii conaretur, destitit ab incepto.' Notker Balbulus, *Gesta Karoli magni imperatoris* (ed.), Hans F. Haefele *MGH SRG ns XII* (Berlin 1959) 75-6. The translation given here is from Thomas F. X. Noble, *Charlemagne and Louis the Pious. Lives by Einhard, Notker, Ermoldus, Thegan and the Astronomer* (University Park Pennsylvania 2009) 107.
- 21 That only one other cattle pestilence in Charlemagne's reign (that of 801) is encountered in extant sources and that it is very poorly documented in comparison to that of 809-10, not addressed in the *ARF*, and was quite possibly regional in scope, also signifies that Notker is here referring to bovine